




目录



常德市双赢环境咨询服务有限公司

I

概 述............................................................................................................................1

第一章 工程概况..........................................................................................................7

1.1拟建项目概况..................................................................................................7
[...]
1600 0.00001482 0 0.0009338 0.47 0.0003557 0.04

1700 0.00001368 0 0.000862 0.43 0.0003284 0.04

1800 0.00001269 0 0.0007995 0.4 0.0003046 0.03

1900 0.00001182 0 0.009298 0.37 0.0002837 0.03

2000 0.00001105 0 0.0006964 0.35 0.0002653 0.03

最大落地浓

度
0.0001476 0.009298 0.003542

出现距离 96
占标率（%） 0.03 4.65 0.39

根据估算模式计算结果，锅炉排放的 TSP、SO2 和 NOx 的最大落地浓度分别 为

0.003542mg/m3 、0.0001476mg/m3 、0.009298mg/m3 ， 最大占标率分别为 0.39%、

0.03%和 4.65%，最大落地浓度出现距离为 96m，未出现 D10%。因为天然气为清洁



常德市双赢环境咨询服务有限公司

42

能源，本项目未采取污染防治措施，正常工况跟非正常工况锅炉废气有组织排放大气

污染物最大落地浓度较低，不会对周边环境造成明显影响。

（3）无组织排放源估算模式预测结果

本环评预测的厂区无组织排放源为固体制剂生产车间，提取车间，厂区无组织排

放源估算模式参数及计算结果见表 4.1-7。

表 4.1-7估算模式计算参数及预测结果（面源）

参数名称 单位
提取车间 固体制剂车间 酒剂车间

颗粒物 VOCS 颗粒物 VOCS

污染物排放速率 kg/h 0.146 0.159 0.013 0.159
面源释放高度 m 9 9 4 4

面源长度 m 52 52 28.5 28.5
面源宽度 m 21 21 18.2 18.2

评价标准 mg/m3 0.9 2.0 0.45 2.0

环境温度 ℃ 20 20 20 20
城市/乡村 — 城市 城市 城市 城市

最大落地浓度 mg/m³ 0.06845 0.07455 0.02094 0.1947
东厂界落地浓度 mg/m³ 0.02743 0.02987 0.01348 0.06386
南厂界落地浓度 mg/m³ 0.06266 0.06824 0.01348 0.1505
西厂界落地浓度 mg/m³ 0.06845 0.07455 0.01868 0.06512
北厂界落地浓度 mg/m³ 0.04311 0.04695 0.00768 0.071

最大落地浓度出现距离 m 64 64 95 57

Pmax % 7.61 3.73 4.51 9.73
D10% m 未出现 未出现 未出现 未出现

由上表可以看出，本项目提取车间无组织排放的 VOCS、颗粒物最大落地浓度分

别 为 0.07455mg/m³、0.06845mg/m³占标率分别为 3.73%、7.61%；固体制剂车间无

组织排放的颗粒物最大落地浓度为 0.02094mg/m³，占标率为 4.51%；酒剂车间无组

织排放的 VOCS最大落地浓度为 0.1947mg/m³，占标率为 9.73%；颗粒物四厂界最大

落地浓度为南厂界 0.06845mg/m³，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2 中其他颗粒物无组织排放厂界监控浓度限值；VOCS 四厂界最大落地浓度为北

厂界 0.1505mg/m³，满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（天津市地方标准

DB/524-2014）中的其他行业无组织排放厂界监控浓度限值。

（5）非正常工况估算模式预测结果

非正常工况，废气处理设施故障时的预测排放因子：固体制剂车间产生的颗粒物。

相关参数取值见表 4.1-8。



常德市双赢环境咨询服务有限公司

43

表4.1-8非正常工况估算模式计算参数及预测结果（面源）

参数名称 单位
固体制剂车间

颗粒物

污染物排放速率 kg/h 0.116
面源释放高度 m 4

面源长度 m 28.5
面源宽度 m 18.2

评价标准 mg/m3 1

环境温度 ℃ 20

城市/乡村 — 城市

最大落地浓度 mg/m³ 0.181
东厂界落地浓度 mg/m³ 0.1719
南厂界落地浓度 mg/m³ 0.1758
西厂界落地浓度 mg/m³ 0.178
北厂界落地浓度 mg/m³ 0.0685

最大落地浓度出现距离 m 95
Pmax % 40.22
D10% m 600

由非正常工况下污染物预测情况可知，粉尘处理装置失效后颗粒物最大落低浓度

为 0.181mg/m³，占标率为 40.22%；最大落地浓度出现距离为下风向 95m处。非正

常工况下粉尘对周围环境有一定的影响，但低于环境质量标准浓度。非正常排放对区

域地面的影响持续时间在 10min 以内，随着废气处理设施故障的排除，其影响也随

之消失。此类事故一旦发生尽快找出原因，启动应急预案，尽量减少对环境的影响，

将非正常排放的影响降至最低。

由以上分析可知，本项目非正常工况下排放的污染物对周边的环境会造成一定的

不利影响，建设单位应加强废气处理装置的检修及维护，杜绝非正常工况排放。

4.1.3大气防护距离

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2008）中有关大气环境防护

距离设置的有关规定：

大气环境防护距离确定的方法是采用推荐模式中的大气环境防护距离计算模

式计算各无组织源的大气环境防护距离，并结合厂区平面图，确定控制距离范围，超

出厂界以外的范围，即为大气环境防护区域。

当无组织源排放多种污染物时，应分别计算，并按计算结果的最大值确定其大气

环境防护距离。对于属于同一生产单元（生产区、车间或工段）的无组织排放，应合



常德市双赢环境咨询服务有限公司

44

并作为单一面源计算并确定其大气环境防护距离。

有场界无组织排放监控浓度限值的，大气环境影响预测结果应首先满足无组织排

放监控浓度限值要求。如预测结果在场界监控外（以标准规定为准）出现超标，应要

求削减排放源强。计算大气环境防护距离的污染物排放源强应用削减达标后的源强。

本项目大气防护距离计算结果见下图 4.1-2。

图 4.1-2大气防护距离计算结果

从计算结果可知，经导则推荐的大气环境防护距离计算模式计算，本项目各车间

无组织排放的各污染物的最大超标距离和建议防护距离均为 0m，计算结果为无超标

点。说明在正常生产条件下，本项目的无组织排放废气对环境基本无影响。故本项目

不设大气环境防护距离。

4.2营运期地表水环境影响分析

项目厂区实行雨污分流制。雨水及项目产生的清净下水通过雨水管道直接排入园

区雨水管网，对周围水环境影响较小。生活污水主要污染因子为 COD、BOD、SS、

氨氮、总磷，动植物油，水质简单经隔油池及化粪池处理达到益阳市城东污水处理厂

接管水质要求后，经益阳市城东污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准后，排入撇洪新河；



常德市双赢环境咨询服务有限公司

45

生产废水主要为器具清洗废水、药材清洗废水、玻璃瓶清洗废水、洗衣房废水、

纯水制备产生的浓水，主要污染因子为 COD、BOD、SS、氨氮、总磷，水质简单，

直接进入厂区污水处理站处理，处理工艺为格栅调节池+水解酸化+生物接触氧化+二

沉池，处理达到益阳市城东污水处理厂接管水质要求后，经益阳市城东污水处理厂处

理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后，排入

撇洪新河。

湖南马王堆制药有限公司自建污水处理站的处理规模为 20t/d，处理工艺采用的 g

格栅调节池+水解酸化+接触氧化+二沉池处理工艺。生产废水水质简单，经自流进入

调节池，在调节池对水质水量进行调节，经提升泵提升至水解酸化池处理后，用泵送

至生物接触氧化池，出水自流进入沉淀池泥水分离后排入园区污水管网。调节池污泥、

二沉池污泥进入污泥池暂存，定期委托环卫部门有偿清运。

目前园区污水管网已铺设至项目厂区内，益阳市城东污水处理厂日处理能力 2

万 m3/d，已于 2018年 3月通过了竣工验收，本项目建成后生活污水经隔油池、化粪

池处理后能达到益阳市城东污水处理厂进水水质要求；生产废水经厂区自建的污水处

理站处理后水质满足益阳市城东污水处理厂进水水质要求，益阳市城东污水处理厂能

接纳益阳龙岭工业集中区新建项目的污水，本项目的生产废水经预处理后进入城东污

水处理厂进行深度处理。综合分析，生产废水经厂区自建的污水处理厂处理达到益阳

市城东污水处理厂接管水质要求后，经益阳市城东污水处理厂处理达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后，排入撇洪新河；生活污水

经隔油池、化粪池处理后直接排入益阳市城东污水处理厂接管水质要求后，经益阳市

城东污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准后，排入撇洪新河，对周边的地表水环境影响小。



常德市双赢环境咨询服务有限公司

46

4.3营运期声环境影响预测分析

4.3.1主要噪声源强

本项目产生的噪声主要是生产线设备、各类风机等作业时产生的机械噪声，其主

要噪声源及噪声排放情况见表 3.3-3。

4.3.2噪声影响预测

根据声源的特征和所在位置，应用相应的计算模式计算各声源对各预测点（即噪

声现状测点）产生的影响值，叠加现状值后作为本项目建成后的声环境影响预测结果。

（1）预测模式确定

本次噪声影响评价选用点源的噪声预测模式，将各工序所有噪声设备合成后视为

一个点噪声源，在声源传播过程中，噪声受到墙壁的吸收和屏蔽，经过距离衰减和空

气吸收后，到达受声点，其预测模式如下：

式中：LA（r）—预测点声压级，dB（A）；

LA（r0）—噪声源声压级，dB（A）；

r—预测点离噪声源的距离，m；

△L—额外衰减值，dB（A）。

在同一受声点接受来自多个点声源的声能，可通过叠加得出该受声点的声压级。

噪声叠加公式如下：

式中：L——总声压级，dB（A）；

n——噪声源数。

（2）预测内容

根据本项目噪声源的分布，计算本项目对厂界四周的贡献值，预测本项目产生的

噪声对厂界四周声环境质量的影响。

（3）预测结果

采用噪声预测模式，综合考虑隔声和距离衰减的因素，各噪声源对厂界贡献值见

表 5.3-1；各噪声源昼夜间对厂界的预测值见表 4.3-2。



常德市双赢环境咨询服务有限公司

47

表 4.3-1各噪声源对厂界的贡献值 单位：dB（A）

厂

界

序

号
设备名称 数量

等效

声级
治理措施

降噪

效果

叠加

噪声

值

距最近

厂界距

离 m

距离衰

减值

贡献

值

东

1 粗碎机 1台 85 减振、隔声、吸

声
20

74.6 19 25.6 49

2 粉碎机 1台 85 减振、隔声、吸

声
20

3 振动筛 1台 80 减振、隔声、吸

声
20

4 风机 6台 80 减振、隔声、吸

声
20

5 空压机 6台 85 减振、隔声、吸

声
20

6 真空泵 4台 70 减振、隔声、吸

声
20

7 清洗机 2台 80 减振、隔声、吸

声
20

8 灌装机 3台 85 减振、隔声、吸

声
20

9 包装机 1台 80 减振、隔声、吸

声
20

10 切药机 1台 80 减振、隔声、吸

声
20

11 锅炉 1台 80 减振、隔声、吸

声
20

12 提取罐 3台 60 减振、隔声、吸

声
20

13 冷却塔 1台 90 减振、隔声 15

南

1 粗碎机 1台 85 减振、隔声、吸

声
20

74.6 88 38.9 35.7

2 粉碎机 1台 85 减振、隔声、吸

声
20

3 振动筛 1台 80 减振、隔声、吸

声
20

4 风机 6台 80 减振、隔声、吸

声
20

5 空压机 6台 85 减振、隔声、吸

声
20

6 真空泵 4台 70 减振、隔声、吸

声
20

7 清洗机 2台 80 减振、隔声、吸

声
20

8 灌装机 3台 85 减振、隔声、吸

声
20

9 包装机 1台 80 减振、隔声、吸

声
20

10 切药机 1台 80 减振、隔声、吸

声
20



常德市双赢环境咨询服务有限公司

48

11 锅炉 1台 80 减振、隔声、吸

声
20

12 提取罐 3台 60 减振、隔声、吸

声
20

13 冷却塔 1台 90 减振、隔声 15

西

1 粗碎机 1台 85 减振、隔声、吸

声
20

74.6 64 36.1 38.5

2 粉碎机 1台 85 减振、隔声、吸

声
20

3 振动筛 1台 80 减振、隔声、吸

声
20

4 风机 6台 80 减振、隔声、吸

声
20

5 空压机 6台 85 减振、隔声、吸

声
20

6 真空泵 4台 70 减振、隔声、吸

声
20

7 清洗机 2台 80 减振、隔声、吸

声
20

8 灌装机 3台 85 减振、隔声、吸

声
20

9 包装机 1台 80 减振、隔声、吸

声
20

10 切药机 1台 80 减振、隔声、吸

声
20

11 锅炉 1台 80 减振、隔声、吸

声
20

12 提取罐 3台 60 减振、隔声、吸

声
20

13 冷却塔 1台 90 减振、隔声 15

北

1 粗碎机 1台 85 减振、隔声、吸

声
20

74.6 15 23.5 51.1

2 粉碎机 1台 85 减振、隔声、吸

声
20

3 振动筛 1台 80 减振、隔声、吸

声
20

4 风机 6台 80 减振、隔声、吸

声
20

5 空压机 6台 85 减振、隔声、吸

声
20

6 真空泵 4台 70 减振、隔声、吸

声
20

7 清洗机 2台 80 减振、隔声、吸

声
20

8 灌装机 3台 85 减振、隔声、吸

声
20

9 包装机 1台 80 减振、隔声、吸

声
20
[...]
排放浓度 2.2mg/m³；混合车间粉尘经车间顶部排风系统排放，排放高度为 4m，排放

速率 0.011kg/h， 排放浓度 2.2mg/m³；筛分车间粉尘车间顶部排风系统排放，排放

高度为 4m，排放速率 0.011kg/h，排放浓度 2.2mg/m³，经预测，污染物排放满足《大

气污染物综合排放标准》（GBl6297 -1996）表 2中的无组织浓度要求限值。

布袋除尘器是含尘气体通过滤袋（简称布袋）滤去其中粉尘粒子的分离捕捉装置，

是过滤式除尘器的一种。布袋除尘器的分成若干个袋房，在每一个袋房中都有一定数

量的布袋（柔性滤料），含尘气体由袋滤器侧部管道经进气分布管道分别送入正在滤

尘过程的袋房中，再从下管板开孔进入布袋内部，滤尘黏附在袋面滤层中。由布袋外

表面逸出来的净化气体经引风机引入排出或进入下面的处理设备。布袋除尘器主要有

以下优点：

①布袋除尘器对净化微米数量级的粉尘粒子的气体效率较高，一般可达 99％，



常德市双赢环境咨询服务有限公司

63

甚至可达 99.9％以上。

②布袋除尘器可以捕集多种干性粉尘，特别是高比电阻粉尘，采用布袋除尘器净

化要比用电除尘器净化效率高很多。

③含尘气体浓度在相当大的范围内变化对布袋除尘效率和阻力影响不大。

④布袋除尘器运行稳定可靠，没有污泥处理和腐蚀等问题，操作、维护简单。本

项目除尘器除尘效率均在 99%以上。经治理后，各有组织排放源粉尘排放浓度均能

达标排放。

采用布袋除尘器治理工业粉尘技术，已在全国化工、医药、轻工、水泥等行业多

数产企业得到了应用，技术成熟可靠。本项目对各粉尘排放点采用布袋除尘器进行治

理，粉尘排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2标准

和要求，措施可行。

（3）提取车间及酒剂车间无组织废气

①提取车间无组织排放废气

无组织废气主要为原材料存储及生产过程中的跑、冒、滴、漏等引起的无组织挥

发。废气中主要污染物为粉尘、乙醇、水蒸气等。针对无组织排放本项目采取以下防

治措施：对设备、物料输送管道及泵的密封处采用石墨材质密封环，该密封环不易被

烃类等有机物腐蚀，结实耐用，减少跑、冒、滴、漏现象发生；同时经常检查设备腐

蚀情况，对腐蚀严重设备及时进行更换。以上措施能减少物料泄漏及挥发损失。根据

污染源强核算，提取车间 VOCS的排放速率为 0.159kg/h，0.375t/a；粉尘的无组织排

放量为 0.024t/a，排放速率为 0.203kg/h。本项目对提取车间产生的有机废气和粉尘采

用车间顶部排风系统排放。经预测，提取车间无组织排放的 VOCS及满足《工业企业

挥发性有机物排放控制标准》（天津市地方标准 DB/524-2014）表 2中的相关要求；

颗粒物排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中的无组织浓

度限值，因此，措施可行。

②酒剂车间无组织排放废气

酒剂车间因配液、过滤、灌装等工序有机废气会无组织排放，根据源强核算酒剂

车间 VOCS的排放速率为 0.159kg/h，0.375t/a；本项目对酒剂车间产生的有机废气采

用车间顶部排风系统排放，排放高度为 6m。酒剂车间排放的 VOCS满足《工业企业

挥发性有机物排放控制标准》（天津市地方标准 DB/524-2014）表 2中的相关要求。



常德市双赢环境咨询服务有限公司

64

（4）废气收集措施可行性论证

本项目粉碎机、混合机、筛分机、干燥机生产中产生含尘废气，各工作间内的含

尘废气分别经产尘设备顶部集气罩收集后由风机引至各自的布袋除尘器除尘处理。本

项目中药提取生产中产生的废气，主要包括提取车间乙醇储液罐、出渣间废气、烘干

房、炒药机、煮药锅等，本项目对上述废气由车间顶部排风系统排放，有机废气及颗

粒物排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中的相关要求，

因此，措施可行。

综上所述，项目采取的废气污染防治措施可行。

6.2废水污染防治措施及可行性分析

（1）项目运营期废水污染防治措施

本项目营运期废水实行“清污分流”，纯水制备废水、锅炉定排水、浓缩冷凝水排

入雨水管网。食堂含油废水经隔油处理后与其他生活污水、生产废水（药材清洗废水、

器具清洗废水、洗瓶废水、洗衣房废水）排入厂区污水处理站处理达标后，排入益阳

市城东污水处理厂集中处理。

（2）废水处理工艺

食堂含油废水经隔油处理后与其他生活污水进入化粪池处理达益阳市城东污水

处理厂接管水质要求后，经益阳市城东污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后，排入撇洪新河；

生产废水进入自建的污水处理站处理，处理工艺为“格栅调节池+水解酸化+接触

氧化+二沉池处理工艺。生产废水水质简单，经自流进入调节池，在调节池对水质水

量进行调节，经提升泵提升至水解酸化池处理后，用泵送至生物接触氧化池，出水自

流进入沉淀池泥水分离后排入园区污水管网。调节池污泥、二沉池污泥进入污泥池暂

存，定期委托环卫部门有偿清运。本项目厂区污水处理站工艺流程图见图 6.2-1。



常德市双赢环境咨询服务有限公司

65

食堂含油废水 隔油池食堂含油废水

格栅调节池

生产废水

水解酸化池

生物接触氧化池

二沉池

污泥外运

益阳市城东

污水处理厂
撇洪新河

其他生活污水

化粪池
益阳市城东

污水处理厂
撇洪新河

图 6.2-1 污水处理站工艺流程图

本项目进厂区污水处理站的废水水质见表6.2-1。

表 6.2-1废水水质一览表单位：mg/L

污水来源 排放方式
废水产生

量（t/d）

废水产

生量

（t/a）

污染

物名

称

污染物产生量

综合水质
排放

去向
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

药材清洗

废水W1 间歇排放 0.8 236

COD 800 0.19

废水总

量：
3337.15t/a

，
COD475m
g/L，

BOD236m
g/L，

SS363mg/
L，氨氮

20mg/L，
总磷

4.2mg/L

厂区

污水

处理

站

BOD 400 0.09
氨氮 20 0.005
总磷 4 0.001
SS 1000 0.24

洗瓶废水
W3 间歇排放 8.54 2520

COD 400 1.008
BOD 200 0.504
氨氮 20 0.050
总磷 4 0.01
SS 200 0.504

器具清洗

废水W4 间歇排放 1.56 460.2

COD 800 0.368
BOD 400 0.184
SS 1000 0.46
氨氮 20 0.009
总磷 4 0.002



常德市双赢环境咨询服务有限公司

66

洗衣房废

水W8 间歇排放 0.16 47.2

COD 400 0.019
BOD 200 0.009
SS 200 0.009
氨氮 20 0.001
总磷 10 0.001

入污水处理站的污水总

量
11.31 3337.15

纯水制备

废水W7
间歇排放 0.25 73.75 浓水 / /

生活污水
W5 间歇排放 22.4 6608

COD 400 2.643 /

隔油

池+
化粪

池

BOD 200 1.322 /
SS 200 1.322 /
氨氮 20 0.132 /
总磷 4 0.026
动植

物油
5 0.033 /

厂区污水处理站各处理单元出水水质见表 6.2-2。

表 6.2-2污水处理站各处理工艺及进出水水质一览表

污染物

处理单元

水量 COD BOD5 SS NH3-N
m³/d mg/L mg/L mg/L mg/L

调节池

11.31

475 236 363 20
水解酸化 332.5 165.2 254.1 17
处理效率 30% 30% 30% 15%

生物接触氧化+二沉池 199.5 99.12 152.46 13.6
处理效率 40% 40% 40% 20%
排放标准 370 170 220 30

（3）废水处理工艺可行性分析

食堂含油废水经隔油处理后与其他生活污水一起进入化粪池处理达益阳市城东

污水处理厂的接管要求后由益阳市城东污水处理厂深度处理达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后，排入撇洪新河；生产废水（药材清

洗废水、器具清洗废水、洗瓶废水、洗衣房废水）直接进入厂区自建污水处理站进入

格栅调节池，先去除废水中的杂物，对废水进行水质水量调节处理，均化水质，调节

水量，以保证后续处理系统正常运行，调节池有效容积为 30m3（尺寸为 6.0×2×2.5m）。

调节池池内设置空气搅拌系统，防止调节池池淤积，同时能更好的将废水混合均匀，

以均化水质；废水用泵输送至水解酸化池，经水解酸化处理后，COD处理效率为 30%、

BOD处理效率为 30%、SS处理效率为 30%、NH3-N处理效率为 15%；废水用泵输

送至生物接触氧化池，要目的是利用不同种类的微生物在污水处理中的功能的不同，

来强化处理过程，使处理效果稳定。在生化处理池内，生物填料上的附着微生物能将

污水中不同种类的溶解性有机污染物、氨氮进行生物降解和脱氮，生物接触氧化对



常德市双赢环境咨询服务有限公司

67

COD处理效率为 40%、BOD 处理效率为 40%、SS处理效率为 40%、NH3-N处理效

率为 20%，从而保证处理效果稳定达标。经生化处理后的污水自流进入二淀池

（2.5×3.0×1.6m），经沉淀处理后达到益阳市城东污水处理厂的接管要求综上所述，

废水处理工艺可行。

（3）废水污染防治措施可行性

本项目营运期生产废水产生量为 11.31m³/d，污水处理站设计处理能力 20m³/d，

处理水量满足设计能力的要求。本项目产生的生产废水（药材清洗废水、器具清洗废

水、洗瓶废水、洗衣房废水），主要污染因子为 COD、BOD、SS、NH3-N，经调节

池+水解酸化+接触氧化+二沉池处理后能达到益阳市城东污水处理厂的接管要求，经

园区污水管网排入益阳市城东污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准后，最终排入撇洪新河，水处理措施可行。

本项目生活污水产生量约 22.4m3/d，经隔油池、化粪池处理达到益阳市城东污水

处理厂接管水质要求后，本项目排放的废水水质简单，主要为生活污水和清洗废水，

各污染物浓度可以达到益阳市城东污水处理厂接管要求，且园区配套管网已铺设完

成。

益阳市城东污水处理厂的污水处理工艺流程为：污水→粗格栅→细格栅→旋流沉

砂池→水解酸化池→倒置 A2/O一体化氧化沟→消毒池→撇洪新河。根据相关环境管

理要求，益阳市城东污水处理厂对废水进行深度处理，废水经深度处理后，可以达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准要求。

综上所述，本项目废水排入益阳市城东污水处理厂处理技术上是可行的。

6.3噪声污染防治措施及可行性分析

本项目产生的噪声主要是清洗机、灌装机、包装机、粉碎机、提取罐、振动筛、

风机、锅炉、空压机及各类泵产生的噪声等，噪声功率级为 60-90B（A）。建设项目

应重视噪声的污染控制，从噪声源和噪声传播途径着手，综合考虑平面布置的降噪效

果，控制噪声对厂界外声环境的影响。具体可采取的治理措施如下：

（1）风机、空压机等动力设备

选用低噪声的动力设备，安装局部隔声罩和部分吸声结构，以降低噪声传播的强

度。风机、空压机可安装在已有隔振、隔声和通风散热的全封闭隔声罩内，使风机及

隔振隔声装置成为一个整体。降低风机等设备传播的空气动力性噪声，应在进、排气



常德市双赢环境咨询服务有限公司

68

管路上采取消声措施。

风机和水泵可以考虑直接购买大风叶低转速的风机来降低噪音，或者是在水泵和

风机的风口安装消音屏，消音屏的降噪范围在 20-30分贝。水泵可以在水泵的外面设

计隔音棉，隔音棉能够非常有效的降低噪音，并且还不会影响水泵的散热。

（2）工艺设计

各产噪设备在设计和选型时均选择低噪产品。风机风口设消声器、风机基础设减

震、风机连同电机外罩设带消声器装置的可拆卸式隔声箱。对于噪声设备均做减振处

理，机座加隔振垫（圈）或设减振器，在机械设备与基础或联接部之间采用弹簧减振、

橡胶减振、管道减振、阻尼减振等技术，可减振至原动量 1/10-1/100，降噪 20～40dB

（A）。

（3）合理布局

按照《工业企业噪声控制设计规范》对厂内主要噪声源合理布局。车间工艺设计

时，高噪声工段与低噪声工段宜分开布置。高噪声设备宜集中布置，降低对厂界噪声

的影响。

（4）强化生产管理

确保降噪设施的有效运行，并加强对生产设备的保养、检修与润滑，保证设备处

于良好的运转状态。综上可知，采取以上降噪措施后，一般降噪量可达 15-20dB（A）。

采取上述措施后，厂界北侧及东侧噪声满足《 工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类、厂界西及南侧噪声满足《 工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）4 类标准限值要求，噪声防治措施可行。

6.4固体废物污染防治措施及可行性分析

项目营运期生产厂区产生的固体废物为废包装材料、生活垃圾、污水处理站产生

的淤泥、药渣、废活性炭、反渗透膜及滤芯、布袋除尘器收集的药尘、不合格药材、

不合格产品、实验室产生的废药品等。

营运期产生的废包装袋外售综合利用；药渣、污泥和中药筛选杂质收集后由环卫

部门有偿处理，药渣采取密闭暂存的措施，减少恶臭的排放；生活垃圾分类收集，每

日交环卫部门定期清运，防止产生二次污染；实验室废药品、除尘器药尘和不合格药

品为危险废物，分类收集后交由有资质的单位处置。

为保证厂区内暂存的危险废物不对环境产生污染，依据《危险废物贮存污染控制



常德市双赢环境咨询服务有限公司

69

标准》（GB18597-2001）及其修改单 、 《 危险废物收集贮存运输技术规范 》

（HJ2025-2012）及相关国家及地方法律法规，建设单位要确保危险废物暂存设施需